大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年７月１８日（金） 岐阜県発表資料

所属 担当課・係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館
企画課

企画連携係

成瀬

門脇

直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

夏季企画「刀剣乱舞ＯＮＬＩＮＥ×関ケ原～刀剣から見る関ケ原の軌跡～」

を開催します

岐阜関ケ原古戦場記念館（以下「記念館」という。）では、人気ゲーム「刀剣乱舞

ＯＮＬＩＮＥ」とタイアップし、記念館を楽しむ「刀剣乱舞ＯＮＬＩＮＥ×関ケ原～

刀剣から見る関ケ原の軌跡～」のほか、下記のとおり夏季企画を開催します。

記

１ 期間 令和７年８月２日（土）～９月２８日（日）

（休館日を除く）

２ 会場 記念館（不破郡関ケ原町関ケ原８９４-５５）ほか

     ※記念館の入館には別途、入館料がかかります。

３ 内容

（１）「刀剣乱舞ＯＮＬＩＮＥ×関ケ原～刀剣から見る関ケ原の軌跡～」

①スタンプラリー

内容 関ケ原町、大垣市、垂井町、養老町にある計８か所のチェックポイントを

巡り、スタンプを集めると、記念館１階広域観光情報コーナーで、刀剣乱

舞ＯＮＬＩＮＥのキャラクター（刀剣男士）が描かれたオリジナルカード

（全１２種）をランダムでプレゼントします。

各チェックポイントでは、刀剣男士の等身大パネルが出迎えてくれます。

②刀剣男士×武将パネル展示

会場 記念館１階

内容 関ケ原参戦武将ゆかりの刀剣男士をパネルで紹介します。

東西両軍の刀剣男士が集合した巨大タペストリーも設置しますので、記念

写真スポットとしてもご利用ください。

③コラボグッズ販売

会場 記念館別館売店

内容 岐阜県産品と刀剣乱舞ＯＮＬＩＮＥのオリジナルコラボグッズ（岐阜関ケ原

古戦場記念館プリントクッキーなど）を販売します。

④コラボメニュー販売

会場 記念館別館レストラン＆カフェ「伊吹庵」

内容 関ケ原合戦参戦武将ゆかりの刀剣男士をモチーフにしたコラボメニュー

（パフェ３種類、ドリンク５種類）を提供します。

 ©2015 EXNOA LLC/NITRO PLUS

（２）戦国キャラと遊ぼう！

会場 記念館前庭ほか

内容 全国各地の戦国キャラ等が毎週、関ケ原にやってきます。８月２日（土）

はくまモンが初来館します。９月１５日（月・祝）はスペシャルデーとし

て、ひこにゃん、三成くん、よっしー、出世大名家康くん、シロモチくん

が豪華勢ぞろいします。

※記念館入館料・開館時間等

・入 館 料：一般５００円（４００円）、大学生・高校生３００円（２４０円）、

中学生以下無料

※（ ）内は２０名以上の団体料金です。

・開館時間：９：３０～１７：００（入館は１６：３０まで）

・休 館 日：毎週月曜日（祝日の場合は翌平日）

関ケ原
S E K I G A H A R A

～刀剣から見る関ケ原の軌跡～
とうけん み せきがはら きせき

夏季企画
かききかく

関ケ原合戦参戦武将ゆかりの刀剣男士
8振りを探してスタンプを集めよう。
集めたスタンプに応じて刀剣乱舞ONLINE
×関ケ原オリジナルカード（全12種）を
ランダムにプレゼント

せきがはら

あつ

とうけんあつ らんぶ オンライン

せきがはら ぜん しゅ

さがふ

かっせんさんせん ぶしょう とうけん だんし

記念館1階で関ケ原合戦参戦武将ゆかり
の刀剣男士をパネルで紹介。東西両軍
の刀剣男士が集合した記念写真スポット
も設置。

せきがはらきねんかん かい かっせんさんせん ぶしょう

とうけん だんし

とうけん

とうざいしょうかい

きねん しゃしん

せっち

しゅうごう

りょうぐん

だんし

スタンプラリー 全国各地の戦国キャ
ラが毎週、関ケ原に
やって来る。
8/2（土）はくまモン、
9/15（月・祝）は
ひこにゃんが来館！

ぜんこく かくち

らいかん

げつようびしゅくじつ

どようび

せきがはらまいしゅう

く

せんごく

戦国キャラと遊ぼう！
せんごく あそ

てんじ

ぶしょうだんしとうけん

刀剣男士×武将

パネル展示

©2015 EXNOA LLC/NITRO PLUS

岐阜関ケ原古戦場記念館
ぎふ せきがはら こせんじょう きねんかん

8月2日(土)～9月28日(日)
れいわ ねん

がつ にち どようび がつ にち にちようび

令和7年 きゅうかんび のぞ

休館日を除く

ひこにゃん©彦根市©2010熊本県くまモン

詳しくは岐阜関ケ原古戦場記念館ホームページをご覧ください　ホームページ　https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/
くわ ぎふ せきがはら こせんじょう きねんかん らん

じかん

きゅうかんび

にゅうかんりょう

と あ きゅうかんび のぞ

いっぱん えん えんこうこうせい だいがくせい ちゅうがくせい いか むりょう

まいしゅうげつようび しゅくじつ ばあい よくへいじつ

きかんちゅう きゅうかんび かようびげつようび げつようび げつようび げつようびげつようび

にゅうかん

■ 時　間 9:30～17:00(入館は16:30まで)
■ 休館日 毎週月曜日(祝日の場合は翌平日)
 期間中の休館日8/4(月)・18(月)・25(月)、9/1(月)・8(月)・16(火)
■ 入館料 一般500円、高校生・大学生300円、中学生以下無料
■ お問い合わせ　TEL 0584-47-6070  9:30～17:00(休館日除く)

ぎふけん ふわぐん せきがはらちょう せきがはら

〒503-1501　岐阜県不破郡関ケ原町関ケ原894-55 公式HP 公式 X (旧Twitter)
こうしき こうしき きゅう

～刀剣から見る関ケ原の軌跡～
とうけん み せきがはら きせき

夏季企画
かききかく

関ケ原
S E K I G A H A R A

スタンプラリー

戦国キャラと遊ぼう！
せんごく あそ

記念館1階において関ケ原合戦
参戦武将ゆかりの刀剣男士をパネル
で紹介します。東西両軍の刀剣男士
が集合した巨大タペストリーも設置
しますので、記念写真スポットとして
もご利用ください。

せきがはらかいきねんかん

きょだい

きねん

せっち

しゃしん

りよう

しょうかい

だんし

とうざい だんしとうけんりょうぐん

しゅうごう

かっせん

とうけんぶしょうさんせん

てんじぶしょうだんしとうけん

刀剣男士×武将 パネル展示

©2015 EXNOA LLC/NITRO PLUS

岐阜関ケ原古戦場記念館
ぎふ せきがはら こせんじょう きねんかん

全国各地の戦国キャラが岐阜関ケ原古戦場記念
館にやってきます。8月2日（土）は、くまモンが関ケ原
に初来館！9月15日（月・祝）のスペシャルデーには、
ひこにゃんが来館するほか、出世大名家康くん、
シロモチくん、三成くん、よっしーが豪華勢ぞろい
します！

らいかん しゅっせいだいみょういえやす

みつなり ごうか せい

ぜんこく かくち せんごく ぎふ せきがはら こせんじょう

かん

きねん

どようびがつ

がつはつらいかん

せきがはらにち

げつようび・しゅくじつにち

●登場キャラクター（予定）
8/2（土） くまモン ［熊本県］
8/10（日） おおたににゃんぶ ［彦根市］
8/17（日） ミナモ ［岐阜県］
8/24（日） しまさこにゃん ［彦根市］
8/31（日） いしだみつにゃん ［彦根市］
9/7（日） 武者丸 ［関ケ原町］
9月15日（月・祝）スペシャルデー
　出世大名家康くん ［浜松市］ シロモチくん ［津市］ 　ひこにゃん ［彦根市］
　三成くん ［長浜市］　よっしー ［敦賀市］
9/21（日） ミナモ ［岐阜県］

とうじょう よてい

がつ げつようび・しゅくじつにち

ながはましみつなり

はままつししゅっせいだいみょういえやす

つるがし

つし ひこねし

どようび くまもとけん

にちようび ひこねし

にちようび ぎふけん

ぎふけん

にちようび ひこねし

にちようび

にちようび

ひこねし

にちようび せきがはらちょうむしゃまる

ひこにゃん©彦根市

©LLPひこね街の駅

8月2日(土)～9月28日(日)
れいわ ねん

がつ にち どようび がつ にち にちようび

令和7年 きゅうかんび のぞ
休館日を除く

大人気ゲーム「刀剣乱舞ONLINE」と関ケ原のコラボ

イベントを開催します。

関ケ原合戦参戦武将ゆかりの刀剣乱舞のキャラクター

（刀剣男士）が関ケ原をはじめ、西濃地域一帯に出陣

するスタンプラリーを開催。岐阜関ケ原古戦場記念館

では、関連パネル展示やコラボグッズ、コラボメニューの

販売も行います。ぜひ、夏の関ケ原にお越しください。

だいにんき

せきがはら とうけんらんぶ

とうけんだんし せきがはら せいのうちいきいったい しゅつじん

かいさい せきがはら こせんじょう きねんかん

かんれん てんじ

ぎふ

おこなはんばい こせきがはらなつ

かっせんさんせんぶしょう

とうけんらんぶ せきがはら

かいさい

刀剣男士をモチーフにした

コラボパフェ３種類とコラボ

ドリンク５種類を販売します。
はんばいしゅるい

しゅるい

とうけん だんし

©2010熊本県くまモン

●チェックポイント関ケ原合戦参戦武将ゆかりの

刀剣男士8振りを探してスタンプ

を集めるイベントです。

チェックポイントのどこからでも

スタートでき、集めたスタンプに

応じて、刀剣乱舞ONLINE×関

ケ原オリジナルカード（全12種）

をランダムでプレゼントします。

せきがはら

とうけんだんし

とうけんおう らんぶ オンライン

あつ

せき

がはら ぜん しゅ

さがふ

あつ

かっせん さんせん ぶしょう

●カード交換場所
　記念館１階広域観光情報コーナー

きねんかん

こうかん ばしょ

かいこういきかんこうじょうほう※カードの絵柄は選べません
えがら えら

せきがはらちょう れきし みんぞくがくしゅうかん

せきがはら ささおやま こうりゅうかん

せきがはら えきまえかんこうこうりゅうかん

ふわのせき しりょうかん

べっかん

別館レストラン＆カフェ

伝統ある岐阜県産品と刀剣乱舞

ONLINEのコラボグッズを販売

します。

とうけんらんぶぎふけんさんぴんでんとう

はんばいオンライン

べっかん

別館ショップ

せきがはらちょう

関ケ原町
おおがきし

大垣市

ようろうちょう

養老町

たるいちょう

垂井町
なんぐう たいしゃ

・南宮大社

せきがはら こせんじょう きねんかんぎふ

・岐阜関ケ原古戦場記念館

・関ケ原笹尾山交流館
・関ケ原駅前観光交流館
・不破関資料館

・関ケ原町歴史民俗学習館

おおがきじょう

・大垣城

ようろう こうえん

・養老公園

※どこからでもスタートできます

かき きかくてん

夏季企画展「星見の歴史  ～戦国・江戸のスターゲイザー～」
令和7年7月15日（火）～9月7日（日） 休館日除く

ほしみ れきし せんごく えど

がつ がつねんれいわ にち にちかようび にちようび きゅうかんび のぞ

会場／記念館２階企画展示室
きねんかん かい きかくてんじしつかいじょう

戦国時代から江戸時代にかけて、人々がどのように空を見て、星や天文現象、
天候をいかに解釈していたのかを紹介します。

ひとびと

てんこう

そら み ほし てんもんげんしょう

かいしゃく

せんごく じだい えど じだい

しょうかい 「国友一貫斎作望遠鏡」
（長浜城歴史博物館蔵）

「渾天儀（天球儀）」
（史跡足利学校蔵）

くにとも こんてんぎ てんきゅうぎ

ながはまじょうれきしはくぶつかんぞう しせきあしかががっこうぞう

いっかんさい さくぼうえんきょう

※都合により変更・中止する場合があります
つごう へんこう ばあいちゅうし